
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2151 DEL 31/10/2023

OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza della copertura del palazzetto dello sport
“Palatedeschi di Benevento” Affidamento mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 alla ditta Ricci Costruzioni srl P.IVA
01143770624. Importo complessivo di €. 1.648,61compreso IVA al 22%

CIG: ZD23C77806

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

con richiesta pervenuta per le vie brevi si richiedeva un intervento urgente di messa in sicurezza della copertura della
suindicata struttura sportiva e precisamente la messa in sicurezza di un pannello in lamiera metallica che risulta
disancorato dal telaio di copertura.

Questo ufficio tecnico, a seguito di un sopralluogo tecnico presso la struttura sportiva Palatedeschi di Benevento
confermando quanto comunicato e costituendo tale fatto grave pregiudizio per la incolumità di quanti fruiscono della
struttura ha predisposto tutto quanto necessario per la messa in sicurezza.

Pertanto Trattandosi di un intervento urgente giusto verbale di Somma Urgenza prot. n. 21497 del 5.09.2023 è stata
contattata la ditta Ricci Costruzioni srl P.IVA 01143770624 con sede in Via Dr. G.Boscaino, snc- 82018 San Giorgio del
Sannio (BN) inserita nell’elenco delle ditte di fiducia e ditta manutentrice per conto dell’ente Provincia, che si è subito
attivata predisponendo, in via d’urgenza tutto quanto necessario per avviare l’intervento suindicato.

La ditta dichiara di avere preso visione dei luoghi e delle lavorazioni in argomento e nulla ha da obiettare sulle modalità
delle lavorazioni da effettuare, salvo imprevisti che dovessero verificarsi nel corso delle lavorazioni stesse e che al termine
dei lavori forniranno tutta la documentazione tecnica, nonché le necessarie certificazioni al R.U.P.
Inoltre a seguito di un primo intervento di messa in sicurezza è stata elaborata una perizia estimativa, allegata alla
presente, dalla quale il costo dell’intervento risulta essere pari ad €. 1.351,32 oltre IIVA al 22%.
Questo settore, avuto riguardo alla indifferibilità dell’intervento;

VISTO
- l’art. 50 comma 1 lettera a del Dlgs. 36/2023;
- art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo
propedeutico all’esecuzione dei lavori;



2

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi
e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

VISTE LE Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le procedure
negoziate sotto soglia;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in
relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per
la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONSIDERATO che tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare svolgimento
delle attività nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, contenute nel
D.Lgs 81/2008;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio 2023

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;
- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 218 ndel 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025 e del Programma Triennale;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
Per quanto suesposto

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

di approvare la perizia dei lavori per la messa in sicurezza della copertura del palazzetto dello sport “Palatedeschi di
Benevento”, per un importo complessivo di 1.648,61 IVA AL 22% inclusa;



3

di affidare alla ditta Ricci Costruzioni srl P.IVA 01143770624 con sede in Via Dr. G.Boscaino, snc- 82018 San Giorgio
del Sannio (BN) i lavori in oggetto per un importo contrattuale di €. 1.351,32 oltre IVA al 22% inclusa;

di impegnare la somma complessiva di €. 1.648,61 IVA al 22% inclusa sul cap. n. 2508 del Bilancio 2023;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

717 N. 2500 € 1.648,61 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RICCI COSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti

Lavori urgenti di messa in sicurezza della copertura del palazzetto dello sport “Palatedeschi di Benevento”Affidamento
mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 alla ditta Ricci Costruzioni srl P.IVA
01143770624.Importo complessivo di €. 1.648,61compreso IVA al 22%

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


